LINGVA

liretur, in quam totius illius fori sordes confluunt, in quo manet etiam num in hunc usque diem exactionis executio.

Linguam aetate. Quae hactenus retulimus de linguae uitijs, ferè sunt eius generis, ut stultitiae, aut si quis odiosus interpretur insanie sint affiniora quam malitiae. Quæ si tantam adferunt perniciem rebus mortalium, quid sentiendum de his, qui destituta malitia sceleratissimum linguae organum nunquam non torquent ac uibrant in priuatum ac publicum humani generis exitum? Qui studio uulgant ficta prognostica, ut populos ac reges inter se committant, dum hoc futurum prædicunt quod fieri uellent, dum nunc huic, nunc illi uictoriæ aut cladæ denuntiant, qui data opera falsa renunciāt, ut pertrahant in exitum quos uolunt, qui mendacijs circumueniunt ac perdunt innoxios, qui foedis adulatio[n]ibus dementant animos principum, qui uersutis consilijs miscent res humanas, qui peierant, qui calumniantur, qui susurris ac delationibus, disrimunt amicitias, foedera, coniugia, qui seditiones concitant, qui fratris animum conuicijs exasperant, qui docēt hæreses, qui blasphemias euomunt indeum & in sanctos eius, ut leue iam uideatur quod summis orbis principibus non magis parcunt quam lupis ut aiunt. Circumspice quicquid est in orbe funestarum tragediarum, comperies ferè fontem malorum omnium fuisse malam linguam. Atque utinam hæc lues tantum in aulis principum regnaret, ac non potissimum inter istos qui pietatis Christianæ columnæ uideri uolunt, qui Christianæ religionis & integritatis exemplaria haberi postulat. At ne mihi numiū prolixæ sumatur hæc oratio de adulatöribus nihil dicam, quo genere bipedium, nihil esse potest sceleratus,

saeleratius, uel quod aliâs à nobis in hos abunde dictum est,
 uel quod ex elegantiſimo Plutarchi libello, quem nos lati-
 num feam us, petere possunt, qui uolunt. De malitiosa uanis Vanitas.
 tate dicentur pauca. Quod latet in hominis corde solus deus
 perspiat. Cæterum in hoc est lingua data hominibus, ut hac
 internuntia homo hominis mentem & animum cognoscat.
 Debet autem ut imagin respondeat archetypo. Specula bo-
 na fide repræsentat imaginem rei obiectæ. Nam quæ men-
 daia uocantur, in hoc tantum adhibentur ut risum moueāt.
 Eoq; dei filius, qui uenit in terras, ut per eum cognosceres-
 mus mentē dei, sermo patris diā uoluit, & idem ueritas di-
 à uoluit, quod turpisimum sit linguam ab animo dissidere.
 Nunc inter Christianos etiā deum immortalem, quām rara
 linguae fides? Quām multi sunt qui sic assueucre mentiri, ut
 se mentiri nesciant? Quod in comedijis seruile iudicatur, in
 nostris moribus uix sacerdotibus ac monachis habetur in-
 decorū, in primoribus etiam uocatur prudentia. Ne quid in- Hypocri-
 terim commemorem de his quorum tota uita nihil aliud quā sis.
 mendandum est. Nec enim solū mentiuntur oratione, semper
 habentes in ore religionem, ecclesiam, & Christum, fidem
 & euangelium, uerum etiam uultu facto, ueste prodigiosa,
 abis, titulis, ac ceremonijs orbi mentiuntur, non sine graui
 pernicie religionis quam insincere profitentur. Tales erant
 apud Græcos philosophi, barba, pallioq; raram quandam
 sapientiam pollicentes, semper habentes in ore uirtutem, ho-
 nestum, & libertatem, quū illorū pleriq; toti maderent ui-
 tijs plusquam uulgaribus, ac uentris gloriaeq; essent mana-
 cia. Tales erāt apud Iudeos pharisei, qui tristitia uultus,

LINGVA

latis phylacterijs, alijsq; fucis apud imperitam plebem
uenabantur opinionem factimoniae. Quoniam autem utriq;
uirtutem in lingua circumferebant, similiter audiunt utriq;
Siquidem dux ille fortis magis quam eloquens, quū audisset
philosophos in Academia de recte uiuēdo disputantes, per
acta diatriba, rogatus quid de his sentiret, nihil inquit, sus
perest, nisi ut quæ disputatis, rebus ipsis præstetis. Signi
ficabat illos de uirtute per omnem uitam nihil aliud quam
disputare. Quid aut audit à Christo phariseus? Recte re
spödisti, hoc fac et uiues. Vtinam aut nō essent inter Chris
tianos, qui et philosophorū fucos, et pharisæorum ambi
tiosam hypocrisim superarent. Præterierunt umbræ, uenit
lux, non dect filios lucis ullus fucus. In quos acrius sœuīt
ueritas Christus, q; in hypocritas? Aut quod nomē olim fuit
infamius, quam histrionum? Ethnicorū leges submouerunt
ab honoribus, qui fabulam saltassent in theatro, et hoc sœ
leratissimum histrionum genus occupat omnes orbis hono
res, nusquam non exercens histrionicam, in coniugij, in foede
In Phormi one.
ribus principū, in aulis regum ac Cæsarum. In comedijis
exhibilatur ille qui audit, non pudet uanitatis? ac respondet:
non, dum ob rem: diatur enim à lenone, et applauditur ei
quod mox sequitur, sterquilinum. At in hominum uita, quā
multi sunt, qui Dorionem superant uanitate, dū ob rem, quī
Platonum et Catonum personam gerant? Pœnas dat legi
bus, qui natus uir ueste mentitur fœminam, et ludus est
quotidianus sub pallio philosophico, sub ueste sacrosancta,
agere scurrā, sycophantam, impostorem, quadruplatorem,
et quid non? pudet enim me pigetq; reliqua commemo
rare. Illis.

rare. Illis criminis datur uestitus mendax, etiam si nullum
 alioqui crimen sit admissum: His in omni genere facinorum
 uestis fucus patrocinatur. Si semel recapitur mendacium, tolli
 fidem necesse est, qua sublata simul tollitur & omnis huma-
 na uitæ societas. Quis enim uelit pacem cum eo, quem non
 pudeat mendacij? Aut quis hunc amare possit, qui nihil di-
 cat ex animo? Nec temere uulgo dictum est, ostende mihi
 mendacem, ego tibi ostendam furem. Leuius esset hoc ma-
 lum, nisi mentientium uanitas faceret, ut nec uera loquenti-
 bus fides habeatur, non ipsis tantum qui crebro mentiendo
 sibi merito fidem abrogant: neminem enim miseret Pla-
 ni, quem nemo subleuat fracto crure, quod toties illusisset
 a currentibus, quum ille simularet crus esse fractum, uerū Oratus.
 etiam alijs qui loquuntur ex animo. Quemadmodum cre-
 ditores frequenter decepti à malæ fidei debitoribus, etiam
 his perniciant pecuniam qui sunt illorum dissimiles. Et ta-
 men leuius improbi sunt, qui naturæ morbo quodam ac li-
 bidine mentiendi peccant, quam qui destinata malitia. Sunt
 enim, qui studio spargunt uatinia, quo conatent seditionem,
 & principes inter ipsos funesto bello committant. Nec de-
 sunt qui in hoc ipsum consingunt, ostenta, somnia, & uis-
 ones. Monachorum hic ferè ludus est. Alij quos oderunt
 singulis annis semel atque iterum sepeliunt, quo tristi rus-
 more uel ad tempus discruciant amicos. Iam uero in consue-
 tudinem abiit, fictis titulis ædere libellos famosos, & ipsius
 que lœdere uolunt in hoc nomine abuti. Ad hæc tā execranda
 flagitia nūc cōniuent leges. Sed præstat hæc interim missa fa-
 ñere, quo magis uacet ea persequi, quæ propius ad pre-

LINGVA

sens institutum pertinent. Tantū illud addam, ne pudeat eos mendacij, quos non pudet parentis diaboli, quem autorem mendacij pronūciat diuina scriptura: contemnant linguam ueridicam, & stultam, si libet, appellant, qui nolunt esse

Periuriū. membra Christi. Veniam ad periuros, quanquā omnis sermo mendax iuxta doctrinam euangelicam Christianis periurium est: imo omnis mala uita Christianorū periurium est. Atq; hæc ipsa iurisurandi religio in hoc reperta est, ne mendacio falleretur proximus, ne fraude crearetur magistratus aut princæps, ne suscepimus magistratus insynære gereretur, ne secus quām ex fide dicerent testes, ne secus agerent actores & patroni, ne secus pronunciarent iudicēs. Nunc mihi quæso reuolue priscorū annales, quādo complices tantum fuisse iurisurandi, quantū nunc est inter Christianos, & ubi plus periuriorū: Iurādi nullus est finis. Iurat princæps inaugurandus, iurant magistratus, iurat populus: magnis ceremonijs res agitur. Excute iuratos articulos, & uidebis iusurandū non minus esse ludicrū, quām est eorum qui suscipiūt professionem septem artū liberalium, aut iuris, aut Theologiae. Iurant qui magistratum suscipiūt, & eum quidam ita gerunt, quasi iurauerint se peieraturos. Quoties autem iurant Cæsares, priusquā coronam sacram accipiunt? Quoties iureiurando coēunt principum foedera, quoties periurio refanduntur? Iterum atq; iterum iurant episcopo, qui sacris initiantur. Pontifici iurant notarij, & episcopi qui dicuntur à suffragijs. Quoties monachi iurant suis abbatibus? Excute facta, complices periuriorum plena omnia. Nec interim iuratur per louem lapidem, aut penitentiam Heraulem,

Herculem, sed per Christi crucem, per sacra dei euangelia, per salutem animae, et quasi haec parum sint, scanditur ac distribuitur sacrosanctus ille panis, quo symbolo nihil esse potest religiosius. At lingua dirumpit haec omnia vincula. Miramur in Petro quod ter dominum abnegarit, quem hunc mano tantum affectu diligebat, cuius spiritum nondum senserat, quem nondum uiderat surrexisse, nondum uiderat ascendentem in coelum: nobis ludus uidetur peierare, quasi sit aliud peierare per dei nomen, quam illud abiurare. Et interim homine quoque submoventur a tribunalibus ac magistratibus infelicius periuri. At si quorundam magnatum uitam excutias, quantum reperies periuriorum examen? Iam uero plusquam periurium habetur, si quis pro cinerido pallio sumat atrum, aut pro linea ueste sumat laneam. Nam apostasiam uocant, quod crim men olim atrocissimum erat illorum, qui abnegato Christi nomine defecissent ad cultum daemonum. Nunc quoniam tota ferentia mortalium talis sit, quasi baptismi sacramentum ludus sit, nullus agnoscat periurium, neminem pudet apostasias tam impie. Non hic patrocinor his qui temere deferunt honestum uitae institutum, sed indico præpostorum uulgi iudicium.

Veniam ad uenena linguae, quibus nulla uipera, nullum aconitum exitium habet praesentius. Damnantur etiam ethnicorum legibus qui segetem excantarint ex agris alienis, aut qui lucem incantarint, at quanto nocentior est lingua quae dictis impijs eximit pietatem, quae turpiloquio depulsa pudicitia immittit turpium uoluptatuum amorem, quae principi pro clementia insibilat crudelitatem et auaritiam, ac publicum fontem unde hauriunt omnes letalibus uenenis

LINGVA

inficiat? Exuruntur sagae, quae ueneficijs uim admouent animis hominum, aut noxam corporibus, quae manes euocant, quae magieis sacris litant dæmonibus, quae fasano lædat, etiam si ne horum quidem quiequam geritur, absq; linguae ministro quemadmodum testatur Virgilius.

Pocula si quando sœuae infecere nouercae,
Misaueruntq; herbas, & non innoxia uerba.
Ac rursus.

Bacare frontem

Cingite, neuati, inquit, noceat mala lingua futuro.

At qui hæc omnia quum nocentes linguae perpetuo designet in uita mortaliū, nemo miratur: adeo res in consuetudinem abiit. An ullum fasaniū sceleratus est quam corrupta iuueniū aut virginū institutio? Quisquis doct impia, nonne miserit aconitum? Qui rudem etatem obscenis sermonibus inficiat, nonne virus infundit immedicabile? Et aduersus maleficorum artes traduntur quædā remedia, aduersus lingue no-

centis uenenum quod remedium inuenias? Sunt incantamenta

ta quibus sopitur anguis, nullū est incantamenti genus, quo

linguam obtrectatoris cohibcas. Iā quū natura sœuae nouer-

ce similior q; matri, singulis uenenis, suum quoddam exitij

genus attribuerit, atq; hic crudeli uarietate copiaq; luse-

rit, uni lingue tribuit omnia. Mala lingua quæ persuasit ha-

bendi sitim, usq; ad fraterū circumuentionē, usq; ad templorū

spoliationē, usq; ad cædē ac ueneficia, nōne plus noxe dedit,

q; ulla dipsas, cuius morsum sequitur bibendi sitis inexplebi-

lis, usq; ad uenarū incisionem? Seps minutum animalculum

est, & tamen ea ueneni uis est, ut quæ attigerit sic totus ex-

tabescat, ut

Venenoru
& male
lingue cō-
paratio.

tabescat, ut ne ossa quidem supersint. At noxia lingua, quæ
liuoris virus instillavit in animum alterius, quo totus tum
animo tum corpore contabescat miser, nonne præsentius in-
didit uenenum quām seps habet, cui hæc inter omnia serpen-
tiū genera palma tribuitur, quod quācetera uitā eripiant,
solus hic ne cädauer quidem faciat reliquum? iam age lin-
gua, quæ pestilenti sermone uenenum ambitionis insevit ani-
mo, aut adulatrix lingua, quæ sic dementat hominem, ut sibi
dijs æqualis uideatur, totusq; turgeat inani fastu, nonne plus
mali dedit quām ullus prester, cuius morsum sequitur pro-
digiosus corporis tumor? Homuncio qui sibi sumit diuinos
honores, et erigitur aduersus omne quod diatur aut colitur
deus, nonne latius tumet ferali ueneno, q; si præsteris dente
tactus esset cuius ueneno tumescat icti corpus ultra modū hu-
manū, sed nō usq; ad elephāti magnitudinē? At animus cla-
ti, tumescat usq; ad eius celsitudinē, qui immensus est et incō-
prehensus. Habebat Alexander magnus suos instigatores,
qui iuuenē suapte sponte furentē magis incenderēt ad bellū,
pollicētes nescio qd' totius orbis dominii, subinde ueluti no-
uas facēs suggesterētes, hæc regio tibi superest armis subigēda:
hic populus te negligit. Interim miser ille mox periturus,
omnia cædibus ac sanguine mis̄ebat, ne amicissimis quidem
parcēs, dum non sustinet à quoq; comitemni. Is nonne peius
uenenum ex sceleratis linguis hauserat, quām quos hæmoro-
rhois serpens momordit, cui hinc nomen est apud Græcos,
quod is quē percusserit toto corpore nihil aliud exudet quā
sanguinem? Rursum nocēs lingua, quæ reuocat à corrigēda
in melius uitā, quæ incitat securitatem, quæ suadet molliter

LINGVA

¶ absq; futuri sollicitudine uiuere, quæ dicit: Comedamus
¶ et bibamus cras enim moriemur, et, nō est deo curæ quid
agant homines, aut, nihil habet momenti nostra sollicitudo,
quando deus uelimus nolimus hoc de nobis facturus est,
quod semel statuit: Lingua inquam quæ huiusmodi dictis le-
talem socordiā instillavit in mentem hominis, nonne uulnus
influxit aspidis morsu noxentius, quē profundus somnus se-
quitus mortē adfert absq; sensu doloris? Sic et qui molliter
uiuunt, duant in bonis dies suos, et in punto ad inferos
descendunt. Age delatrix lingua, quæ procurat apud poten-
tem sed stultum principem innocentis hominis proscriptio-
nem, qui uelut ictus fulmine, prius interiit quam sensit pla-
gam, an minus nocuit, quam serpens, cui nomen iaculo, quod
se sagittæ in morem uibret, impetuq; per hominis tempo-
ra effugiat, tanta celeritate, ut mors non sit uulnere tardis-
or. Basiliscus et oculis noxius est, et morsu, cui tam præ-
sentanea ueneni uis, ut ni protinus amputes membrum, nul-
la sit uitæ spes. An non inuidus fascinum habet in oculis, qui
fraternis bonis quibus gratulari debebat non aliter ac suis,
uritur, et morsum addit, oculis noxentiorum, arrodens et
carpens, quæ rectissime gesta sunt, interpretatione malitiosa
deprauās, quæ bene dicta sunt: ibi criminis hæresim inten-
tans, ubi fuerat laudanda pietas: ibi proditoris insimulans,
ubi fuerat approbandum salubre liberumq; consilium. O
basiliscum innocentem, si cum huiusmodi linguis conseratur.
Præsens ac uelox uirus est basilisco, quod subito per hastam
transuolat ad dextram configentis: præsentus Narco pisā,
qui uulneratus hamo, uenenu per ferrū, per longum funie-
culum, per

culum, per harundinis nodos, ad ipsam tenentis dexterans transfundit, sed longus transfundit suum uirus mala lingua, cuius sermo serpit ut cancer, nec finem facit donec orbis bonam partem peruerscrit. Per uxorem inficit maritum, per discipulum parentes, per unum magistratum reliquos, donec uenenii uis penetrauerit in aulas principum, atque hinc in orbem uniuersum. Interim illi Narat torpentes oao, nec alia re tuti quam ueneno, depasuntur impune miseris: nec enim illis alia res magis expedit, quam ut nihil sapiant fore minore, stupeat uulgaris, delirent principes. Inter serpentes negant ullum uenenum immedicabilius quam aspidis, quemadmodum inter herbas noxandi palma defertur aconito, cui in hoc conuenit aspide, quod somno necat, et tamen nullum est omnino tam pestiferum uenenum, quin hominum industria inuenerit remedium. Nam M. Varro tradit efficax esse remedium, si percussus ab aspide sua ipsius bibat urinam. Et aconiti uim diluit ruta et erynge, in anseris iure decocta, ne quid alias medicorum antidotos comminemorem, quarum non est numerus. Sunt uariæ rerum species, quibus abiguntur et arcentur noxiæ bestiæ, ueluti eboli herbæ suffitus, quemadmodum et galbanum, tamaricus, id est fruticis genus sterile. Eadem uim habet odor ac fumus costi arboris, et herbæ panae, centaurei, peucedani, tarsi, abrotani, lariæ arboris. Fraxinus autem uim habet tam inimicam serpentibus, ut non solum succus eius potus, aut ipsa vulneri admota opituletur laesis ueneno, uerum etiam ne matutinas quidem aut uespertinas huius arboris umbras, quamvis longissimas ullus serpens attingat. Quod si sic includas serpentem, ut fugere non

H 5 queat.

LINGVA

quæat, nisi aut in ignem eat aut in fraxinum, in ignem pos-
tus ibit. Id Plinius tanquam experimento cōpertum narrat,
Idem efficit adustū cornu œrui. Quin et ipsum animal ser-
pentibus natura infensum halitu eos extrahit è cavernis ac
necat. His itaq; remedij legimus exercitus inter uenena fu-
isse tutos. Nam et Psyllorum genti peculiarem uim imdidic
natura, ut non tantum ipsi tuti sint ab omnibus uenenis, ue-
rum etiam alijs à serpente percutitis carminibus saliuacq; me-
dicentur, atq; ex ipsis etiā uleceribus suctu uirus educant ac
reuomant innocui. Sed omnes humanas artes, superat uirus
lenta lingua. Inter omnes pestes, nulla formidabilior mea
quidem sententia, q; ex morsu canis rabidi. Nam aspidis mor-
sus somno necat, mitissimo mortis genere, neq; auquā nocte
contagio, quandoquidem carnem animantis sic imperfecti tra-
dunt esse innoxiam. At canis morsus præter mortem crude-
lem, præter animū rabie uitatū, etiā crudeli contagio trans-
nolat ad plures. Et tamen huic quoq; malo tot antidotis oc-
cursum est. Unius linguae uirus immedicable est. Cicutæ po-
tæ uim diluit sumpta uiri copia. Quædam uenena secum fe-
runt antidotum. Scorpions admotus uulnieri, quod fecit, retra-
hit uirus suum. Qui læsus est à Cantharide, sentit opem,
si alas illius detractas imponat uulnieri. Idem affirmant de
pilis rabidi canis. Utinam uel ex contusis maledicorum lin-
guis pastilli fiant, quibus opitalentur remedio quos læscrūt
ueneno. Sunt regiones in quibus nullum omnino uiuit uene-
num. Nec quodvis uenenū quibuslibet reperias locis. At in
quem tandem orbis angulum fugies, ubi tutus sis à mala
lingua, que nullum ueneni genus in se non complectitur è

Proditum

Proditum est historijs, quosdam sic antidotis munitos frusse aduersus hæc, ut nullo ueneni genere lædi potuerint: sola lingua malum habet insuperabile. Hic adde quod noxiæ bestiæ non temere quenq; lædunt nisi prouocatæ, uidelicet quum calcantur. Noxia lingua ultiro profert uirus suū, nec illos grauius lædit, q; benemerentes. Familiaritas ac fiducia simplex, præbet ansam nocendi. Sic scorpius amplectitur priusquam infigat caudæ aculeum. Rursus non omne uenenum auctis uenenum est. Ciconijs serpentes innoxum àsum præbent, hominile tiferum: humanæ linguae uirus existiale est omnibus. Imo bestiæ quedam quibusdam regionib; innoxiae sunt. Nam dracones in sola noxent Africa, alibi placi di atq; innoxij: & Persiam pomum in Italiam translatum toxicum habere desunt. Rursus serpentes ferè nocturno frigore torpent innoxij: & aquæ quedam nocte nocte nocte potæ, sine noxa luce bibuntur. Mala lingua nullo non loco, nullo non tempore, paratum & expeditum habet uenenum. Atque inter uenena præcipue formidantur, que fallacie specie blandiuntur, uelut inter sorba que pulcherrima sunt, uenenum habent, & fontes quidam, quum sint limpidissimi potu mortem adferunt. Est & mellis genus, quod ceteris dulcis toxicum habet. Sunt que hoc noxentiora sunt, quod mutant colorē, uelut chameleon. Sunt que præter uirus celeritate ualent. At noxia lingua qd blandius? In quas species nō sese trāsformat? Quid aut uolubilius? Iā ex ipsis uiperis & aconitis plurima sunt remedia aduersus grauissimos morbos, ut natura malū abude pēsare uideatur.

At mala

LINGVA

At lingua mala, nihil aliud quæ uenenum est. Sunt ex hoc no-
mine mirora uenena, quod scorpius non impedit scorpium,
et uiperæ uiperæ innoxia est. Homo solus in hominem ue-
nenū habet. Et interim horrescamus rubetas, et colubros,
hominem his omnibus nocentiorē amplectimur? Mem-
brum à basilisco percutsum incontanter amputamus, et ho-
minis maledicā coniectum non fugimus? Quis tam demens
est, ut uiperam in sinu foueat? Nos uiperis omnibus nocen-
tioreſ nōnunquam et lecto uouemus. Si Pithagoras uetuit,
ne hirundinem recipiamus sub tectum, quū hæc auis ue-
nenum nesciat, tantū garrulitate moleſta, nos virulentum ho-
minem non excludimus à consuetudine? Scorpium exhors-
escamus, qui nec ferit nisi imprudentem, nec semper habet
letale uenenum, deniq; post iustum tuco uel pugno potest in-
terfici, et admotus uulneri facit, quod in fabulis fecit hasta
pelias: at mala lingua simile quiddam habet cū iſtis dæmo-
niacis, qui malis artibus immittunt malum cui uolunt, at
iijdem non possunt tollere quod immisere. Serpit enim ui-
rus uel inuito eo unde profectū est, et ita natura cōpara-
tum est, ut lædere facillimum sit, mederi difficillimum. Mul-
ta sunt instrumenta subuertendæ uitæ mortaliū, lapides,
gladij, sagittæ, tormenta, insidiæ, bella, ueneficæ artes, uene-
na, incurſus ferarum, ac noxiorum animantium, pestilentiae,
terre concusio, fulmina, inundatio, alijq; oſus innumerabiles,
ex quibus uniuersis non proficiat tanta pernicies
humano generi, quantam adſert sola lingua, cui debemus
et illorum quæ modo commemorauī malorū partem maxi-
mam. Nullum calamitatis genus, grauius exitiorum diluuiū
inuenit

inuenit quām bellum: At qui nullū esset bellum inter mortales, si nullae essent malae linguae, quae belli causis subministrarent. Quot hominū milia quotidie subuertit calumnia: quot adulatrix lingua: quot impiorū consiliorū incātrix: quot inuidiæ fasano nocens: quot obtrectatrix: quot comiciorum spiculis violenta: Repete ueterum monumenta, res lege quicquid tragediarum, quicquid unquam gestum est à tyrannis crudeliter ac tragicæ, compries à mala lingua prosectum initium. Tantum habet in se malorum membrū illud minutulum ac molliculū, nisi ad sit animus integer rector, ac moderator. Hic orationis meæ cursus fortassis aliquis non omnino sine causa interpellabit: Tantum, inquiens, uituperas linguam noxiā, nos medianam expectamus. Et istud suo loco præstabimus. Atque adeo in animi pestibus bona medianæ pars est, penitus nosse mali magnitudinem: eam si uobis è sacrī etiam literis demōstrarō conabor et remedia commonstrare. De garrulitatis morbo uideor mihi satis hactenus differuisse. Illud tantum addam obiter, neminem nec breuius nec efficacius damnasse loquacitatis uitium, quām ipsum dominū in euangelio, qui pronūciauit de omni uerbo oāo reddendam esse rationem in die iudicij. Quod autem est uerbum oāo sum: Omnes fabulæ, omnes iocæ, qui nihil conducent ad salutem æternam. Quid igitur isti dicent in die iudicij, qui totos dies nugasissimas nugas garrientes, et suum et aliorū oāum pariter et negodū perdūt: Ad hæret ut dixi loquacitati futilitas ac uanitas. Deus autem ut rariissime loquitur, et compendio loquitur, ita loquitur ue- riſſima, simul et efficacissima. Semel loquutus est pater, et sermonem

LINGVA

sermonem genuit aeternum. Rursum loquitus est, & omnia
 potentius uerbo condidit uniuersam huius mundi machinam.
 Rursum loquitus est per suos prophetas, per quos nobis
 tradidit sacros libros, sub paucis similiibusque uerbis, im-
 mensum diuinæ sapientiae thesaurum occultantes: postremo
 misso filio, hoc est uerbo carne uestito, protulit sermonem
 abbreviatum super terram, in uno uelut epilogo contrahens
 omnia, Coniunxit silentij fidem, cum breuiloquentia, cum
 utroque summam & efficacem ueritatem. Vbi silentij fidess
 Quia delecto chirographo mortis nulla iam fit metio pre-
 teritorum criminum. Vbi breuiloquentia? quia legem ac
 prophetas duobus uerbis complexus est, confide & ama.
 Abolita est figuraru[m] ac ceremoniaru[m], infinita ut sic dicam,
 loquacitas, posteaq[ue] emicuit ipsum corpus ac lux euangelica.
 Vbi ueritas? Quia quicquid tot seculis fuerat promissum,
 22 per filium prestit. In libro Iob sic loquitur Heliu: Plenus
 sum sermonibus, & coartat me spiritus uteri mei, en uenter
 meus quasi mustum absq[ue] spiraculo, quod lagunculas nouas
 disrumpit. Loquar & respirabo paululum. Audis hominem
 33 loquace & impatientem silentij. At deus ut idem ait, semel
 loquitur, & secundo idipsum non repetit. Linguam autem ad
 garriendum præcipitem, sic cohibet Sirach ille sapiens: Noli
 4 esse catus in lingua tua, & remissus in operibus tuis. Quia
 bene taxauit uitigatos hominum mores, qui quum lingua sint
 præstrenui, factis sunt ignavi. Solomon autem idem nos do-
 17 cet: Qui moderatur, inquit, sermones suos, doctus & pru-
 dens est, & preciosi spiritus vir eruditus. Quam bene co-
 iunxit sermonis parsimonia cum prudētia, & animū silen-
 di gnarum

dignarum cum eruditione. Idem aliquāto post: Qui prius,
inquit, respondet quām audiat, stultum se esse demonstrat
et confusione dignū. Nouit sapiens Ecclesiastes tempus lo-
quendi, nouit et tacendi tempus. Nouit et Amos prophe-
ta. Ideo, inquit, prudens in tempore illo tacēbit, quia tempus
malum est. Porro quoniam de rebus diuinis periculosa est
garrulitas, recte admonet Zacharias: Sileat omnis caro à
facie domini, quia confurrexit de habitaculo sancto suo. Nec
aliud docet psal. 64. iuxta ueritatem Hebraicam: Tibi silen-
tiū laus deus in Sion, et tibi reddetur uotum. Rursus utrē
musto periclitantem q̄ belle depingit nobis Sirach: A fide,
inquit, uerbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus in-
fantis. Ibidem taxatur, imō docetur, qui ne sua quidem q̄re-
cana potest reticere. Amico et inimico noli narrare sensum
tuum, et si est tibi delictum, noli denudare. Audiet enim
te et custodiet te. Audisti uerbum aduersus proximum tuū,
commoriatur in te, confidasq; quod te non disrumpet. Rur-
sus aliquanto inferius: est, inquit, correptio monax et ira
contumeliosi, est iudicium, quod non probatur esse bonum,
et est tacens, et ipse est prudēs iterum ibidem: Est, inquit,
tacens, qui inuenitur sapiens, et est odibilis, qui procax est
ad loquendum. Est autē tacens et nō habens sensum loque-
le: Et est tacens sciens articulum apti temporis. Homo sapi-
ens tacēbit usq; ad tempus, lascivus aut et imprudēs nō ser-
uabit tempus. Qui multis uitit uerbis, lēdet animā suā:
Ac mox, lapsus linguae, quasi q̄ in pauimēto cadit. Rursus:
Ex ore fatui, reprobabitur parabola, nō enim dicit in tem-
pore suo. Si bona sentētia nō suo tempore dicta reprohatur,
quid dicendū

LINGVA

quid dicendum de his qui stulta garrulitate obtundunt au-
res omniū: solomon item: Quomodo, inquit, si spina na-
scatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum. Iam
probæ mulieris unicum ornementum esse silentium docent
et Græcorum sententiae: Nec tacuit Sirach noster. Mulier,
inquit, sensata et taita, non est immutatio eruditæ animæ.
Quod decet foeminam decet et adolescētem apud natu-
maiores. Audi inquit, tacens, et pro reuerentia accedit tibi
bona gratia. Adolescens loquere in causa tua, uix cum necesse
fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum
tuum. De futili uero dicit Solomon: Qui ambulat fraudu-
lenter reuelat arcana, qui autem fidelis est coelat amici com-
missum: Ab huiusmodi cauendum esse, docet Sirach: Ne sus-
stineas, inquit, ex quo loqui cum illo, ne credas multis uer-
bis illius. Ex multa enim loquela tentabit te, et subridens
interrogabit te de absconditis tuis. Sic et Oratus per con-
tatem fugito, quia garrulus idem est. Iterum docet nos Si-
rach, sapiens in uerbis seipsum amabilem facit gratiae autem
fatuorum effudentur, Idem rursum: Cor, inquit, fatui quasi
uas confractum, et omnem sapientiam non tenebit. Audis
garrulum non solum esse stultum, uerum etiam indoalem sa-
pienctem: Nunc audi molestam garrulitatem: Narratio, inquit
fatui, quasi sarana in uia. Nam in labijs sensati inuenietur
gratia. Ac mox: Labia imprudentium stulta narrabunt, uer-
ba autem prudentium statim ponderibuntur. Dixit idem
ethnicus quidam: qualis uir, talis oratio. Et iuxta Esaiam:
Fatua fatua loquitur. Atque iterum Sirach de futili lingua:
In ore fatuorum cor illorum, in corde autem sapientum os illorum.

Quid est

Quid est gestare cor in lingua? prius effundere sermonem,
 quam cogitaris, quid sit dicendum. Quid est habere linguam
 in corde? Est non nisi praecogitata tecum et expensa loqui.
 Atq; iterum: Indiscretum loquelae ne assuecat os tuum. Est enim 23
 in illa uerbum peccati. Cognitum huic illud Solomonis: In multo 10
 colloquio non deerit peccatum, qui autem moderatur labia sua,
 prudentissimus est. Et aliquanto inferius: Qui custodit os 13
 suum, custodit animam suam, qui uero inconsideratus est ad los-
 quendum, sentiet mala. De tonsorum loquacitate crebro no-
 bis dictum est. Nunc audiamus Sirach: Difficile, inquit, exur-
 tur negotias a negligentia, et non iustificabitur capo a pec-
 catis labiorum. Nunc audi Ecclesiastes: Verba inquit, oris
 sapientis gratia, et labia insipientis precipitant eum.
 Initiorum uerborum eius stulticia, et nouissimum oris illius,
 error pessimus. Non hic interim repeto, quot locis Paulus
 insectatur ματαιολογιας quanta seueritate cohabet lin-
 guam muliebris intemperatam. Atque haec quidem haben-
 tur uitia linguae levissima, stulta garrulitas, incontinentia ar-
 ani. At levia uideri non debent, que tot locis damnat scri-
 ptura diuina, e quibus nos pauula duntaxat exercitamus.
 Nam his uitijs ut dictum est adhæret uanitas. Quod in re-
 bus diuinis est pater ex se progignens filium, hoc in nobis
 est mens, fons cogitationum ac sermonis, quod illic est filius
 nascens a patre, hoc in nobis est oratio proficiens ab' an-
 mo. Filius dictus est imago patris, adeo similis, ut qui al-
 terutrum norit utrumque norit. Et in nobis animi speculum est
 oratio, unde celebratur illud a Socrate dictum: Loquere ut te
 videam. Adductus erat adolescens elegante forma, ut ex aspectu

LINGVA

colligeret indolem. At ille non uidebat adolescentem donec tacaret, quod non tam in uultu quìm in oratione relucat animus. Medici non tantum è facie uerum etiam è lingua colligunt signa morbi. Certissima uero signa animi sani aut ex gri, sunt in lingua, quæ mētis est facies. Ridentur mulierculæ que suā pingunt faciem suā, sed magis rideantur uiri, si subinde sumant aliam personā, & nūc senes, nunc iuuenes, nūc rubicundi, nūc pallidi, nūc obesi, nunc graales prodeat in forū. At istiusmodi sunt, quorū oratio dissidet ab animo. Et hoc histriorum genus nemo miratur, nullus explodit. Si iuxta prouerbium similitudo gignit amorem, dissimilitudo odium, nibilinus deo, quam mendacium, quum sit ipsa ueritas. Proinde lingua quæ mentitur satanae ueneno infecta est, & hinc pernices, quemadmodum à ueritate salus. Lingua, inquit Solomon, fallax, non amat ueritatem, & os lubricum operatur ruinas. Veritas lux est, mendacium tenebrae sunt. Horret lucentem quisquis alienus est à ueritate. Porro mentendi consuetudo facit, ut frequenter & imprudens mortal is nō sine graui periculo, uidelicet hoc est, quod adiecit: Et os lubricum operatur ruinas. Videas autem quosdā usq; adeo assuetos mendacio, ut sibi uideantur uera dicere etiam quum impudentissime mentiantur. Habet enim & in ceteris uitijs hoc malum assuefactio, ut posteaquam morbus usu uelut in naturam transijt, nō sentiamus malum nostrū, iamq; palam & sine cautione peccamus: Atq; hinc ruinae, non histantum qui mentiuntur, uerū & alijs de quibus aut apud quos mentiuntur. Periculum malum est, ubi quis ex uolubilitate linguae proficit ad uanitatem: sed longe periculosius, ubi quis

ubi quis ex audacia mentiendi, profeat ad uanam garrulitatem. Proinde duo quædam cœū præcipua mala deprecatur, siue Solomon, siue alius quisquam sapiens Hebræus, uelut felix futurus si ea cōsequatur ante mortem, lingue uanitatem, & opulentiam, aut huic contrariam egestatem. Vanitatem, inquit, & uerba mendacia longe fac à me. Quin & alterū malum non ob aliud horret, nisi quod ad mentiendum inuitat. Sic enim habet locus: Mendicitatem & diuitias ne decidis mihi, tribue tantum uictui meo necessaria, ne forte satiatus illidior ad negandum, & dicam: Quis est dominus, aut ægestate compulsus furer, et peierem nomen dei mei. Nullū autem sacerdotius mendacij genus, quam negare deū, quod affirmabant Stoici, nec multum dissentunt Peripatetici, sed hoc quoq; sacerdotius est fateri, deum esse, nec illi caræ esse res mortalium, aut certe fauere uitij bonum. Id Periurium nonne sentire uidetur, quisquis audet per illius nomen peccare? Blasphemare? Diuitiae quidem abunde sunt infames, uel ipsa remissum experientia, quod doceant dei neglectum, presertim si quis uitam inspiciat quorundam huius orbis monachorum, quos uilgus propemodum pro diis habet. sed qua fronte tuerintur se, qui mendicitatem accersunt, & non solū id quod habent, si quid habent abijant, uerum etiam otiose mendicitati semet astringunt, quū ipse Paulus nocturnis operis pararit sibi uictū, & his qui uenabantur ex alieno uiuere detractates laborē, præcepit, ut manū labore sibi pararet, nō solum unde possent ipsi uiuere nō grauitatis alijs, uerū etiā unde licet alijs egestate grauatis opitulari. Tametsi non est dissimulandum mediocritatem fortune,

LINGVA

magis in animo possidentis sitam esse quam in modo facili-
tatum. Talis erat ille Paulus uas electum Christo, literis os-
mniū prædicatus, sed hic electus à Chrō, laudatus à laudas
tissimis, nullū inuenit imitatorem. Verus pastor erat Chris-
tus, uerus imitator Christi fuit Paulus, quemadmodū ipse
non ueretur dicere: Imitat̄ res mei estote, sicut et ego Iesu
Christi. Itaq; mendaces apostolos, et Pauli dissimillimos, nō
potest non odiſſe deus, undiquaq; uerax. Etenim si dispiſicet
illi qui mentiendo proſunt hominibus, quāto magis qui men-
tiendo perniciem adſerunt et corporū et animorum, qui
mendacio redigunt illos in potestatem satanæ, quos aeterna
ueritas Christus Iesus à mendacio satanæ liberauit? Nā ille
non stetit in ueritate, sed mendax ab initio fuit et mendacij
pater. Nec uenit incomitata pestis hæc, sed omnium uirtutū
ruinam secum trahit, et omnium ſcelerū ſentinam inuehit.

- 4 Declarat hoc dominus ipſe loquens per os Oſeæ, cōminans
ultionem Israhelitico populo: Non est, inquit, ueritas, et nō
est misericordia, et non est scientia dei in terra: Maledictū
et mendacium et homicidium, et furtum, et adulterium
inundauerunt, et sanguis sanguinem tetigit: propter hoc
lugebit terra. Obſerua gradus exitij, ubi non est ueritas dei,
ibi non est misericordia. Veritas enim philosophorū ac pha-
riſaeorum ſuperalium habet pro misericordia. Vbi menda-
cium est, hoc est hypocriſis, ibi quantumius abundant hu-
manæ diſipline, tamen non est ſcientia dei, que ſapiencia
iuxta Iacobi doctrinam proficiſſatur ē ſublimi, neſcia conten-
tionis et amarulentiae, ſed caſta, pacifica, modeſta, tractabi-
lis, plena miſericordia et fructibus bonis, nihil hæſitans,
uacans omnię

vacans omni foco. Falsorum quidem non est scientia, nec habet dei scientiam, nisi qui credit sacris literis, has nemo uel intelligit uel credit, nisi quem afflauerit spiritus ille coelestis. Absq; his per satanæ spiritum inundat maledictio: dum iurgijs & conuicijs incessimis errata proximorū, que manuacta fraternaq; monitione sanare debueramus. Ab hoc gradu deuenitur ad sacerdotius mendacium, dum falsis etiā criminibus proximum uocamus in periculum. A calunnia prosperatur ad homicidium, furtum, & adulterium. Quām multis uitam eripit calunnia: quām multos exuit auitis bonis delatio: Et furtum oritur ex mendacio, iunctum homicidio. Quid superest: adulterium. Grauiissimum est adulterare coniugem alterius, sed multo grauius adulterare famam proximi. Qui ferro necat hominem, uni tantum eripit uitam, & alioqui morituro, qui facultates alterius conuertit in fisca principis, eodem furto multos iugulat, uxorem, liberos ac familiam, quos ad famam ac laqueum adigit. Verum his omnibus uidetur sacerdotius alienæ famae constupratio. Tollitur uir bonus, sed nomine proditoris aut heretici. Samus quosdam in carcere iugulatos, & miris technis persuasum est populo, quod sibi morte consauerint, & huius infamiae hereditas transmittitur ad uxorem ac liberos. O diluuium infelix, quod nobis effundit mendacium, sanguinem sanguini miscens, & impietatem ex impietate serens. Sic inuoluuntur quicunq; recedunt à sinceritate scripturæ diuinæ. Rixantur, quum Paulus obsecrat. Fucis agunt, & ceremonijs uera pietatem mentuntur, quoq; tueantur suam tyrannidem, nec ab homicide temperant. Nam occidit & qui falsa docet,

LINGVA

uenenum porrigens antidoti uiae, dumq; dei gloriam sibi
uindicant impium furtum committunt, dumq; similes as-
nimas, quas Christus sibi despousauit, alienant à domino,
ac satanæ tradunt illudendas sceleratissimum perpetrant
adulterium. Nam ex hunc sensum nobis tradit allegoria
prophetia sermonis. Hoc nimurum est illud adulteriu, quod
toties in prophetarum libris detestatur, exprobrās ingra-
to populo suā munificētū, et ingerens sub oculos à qua
dignitate, quo turpitudinis semetipsum deiecerit. Quin ex
23 Hieremias mendacium adulterio iungit. Et in prophetie
Hierusalem uidit similitudinem adulterantium et iter men-
dacij. Vbi mendacium? Dic ut impijs ac blasphemis, pax erit
uobis. Omibus qui ambulant in prauitate cordis sui dixe-
runt: Non ueniet super uos malū. Vbi iam adulteriu? Quo-
ties populus corruptus falsis dogmatibus auponantum et
adulterantium sanctam scripturam, recedit à deo salutari
suo, subducit se ab ecclesiæ confortio. O miserum ac deplo-
randum diuortium. Fastidit huc adulterum auersantem ue-
ritatem et adhæretēm falsitati, dominus in euangelio. Spon-
sus enim erat, et sponsam quarebat simplicem, castam ac
fidam, non habētem maculam, neq; rugam. O natio, inquit,
praua et adultera quousq; uobiscum ero? qdu uos patiar?
Talis et hodie uidetur Iudeorum natio: Nō agnoscat spon-
sum, sed quem abnegauit mendacio, sustulit homicidio. Nec
cessat illi suffurari suas onus, quas redemit suo sanguine, nec
desinit illū in suis synagogis incessere blasphemis, ad cuius
nomen flectit genu, quicquid in cœlis, quicquid in terris,
quicquid apud inferos. Quād detestatur quād abominatur
hoc diuortium

hoc diuortium Paulus, in his quos abductos à iugo diaboli 1. Corin. II
despoderat Christo? Despondi, inquit, uos uni uiro, ut
uirginē castam exhiberetis Christo, sed uereor ne qua fiat,
ut quemadmodū serpens astutia sua seduxit Euam, ita cor-
rumpantur animi uestri à simplicitate quæ est in Christo Ies-
su. Nec dissimulat unde metuat hoc adulteriū, uidelicet non
aliunde, quam ex corrupta doctrina. Nā istiusmodi, inquit,
pseudapostoli, operarij dolosi sunt, sumpta persona aposto-
lorum Christi. Atq; haud mirum, quandoquidē ipse satanas
transfigurat se in angelū lucis. Quis igitur fuit ille primus
autor adulterij? Serpens ille uersutus, qui dolo circumuenit
Euam, abutens illius uirginea simplicitatē, & per Euam cor-
rupit uirū, ut sanguinē sanguini iūgeret. Quomodo circū-
uenit? Mendacio: Non moriemini, sed eritis sicut dij. Ipse de-
scerat à ueritate sibi mentiens, ero similis altissimo: moxq;
corruuit, & inuidit stantibus. Quoq; uideretur esse uerax,
deū facit mendacē, qui dixerat: Quacūq; die gustaueritis ex
hac arbore morte moriemini. Quantā stragem, quantū ho-
mīdiorū effudit in orbem hoc funestū mendacium? Sed hac
de re nonnihil attingemus, quum uentum erit ad linguam
calumniatriam. Vnde fit, ut quoties deus hominum impi-
etate prouocatus parat ultiōrem, non alio magis organo
soleat uti q lingue mendacis. Etenim quēadmodū apud Hos-
merū Iuppiter destinās Græcos afficere magna clade, mittit
ad Agamemnonem ὄντος ὄνειρον, qui spem faceret Troiæ
capiundæ, ita à domino in libris regnorum mittitur spiritus 3. Reg.,
mendax in ore prophetarum, qui cōijsiat regē in calamita-
tem, quam illius impietas merebatur. Cæterum uchementer

LINGVA

metuo, ne deus alienatus à nobis saeleribus nostris frequenter talem spiritum immittat in ora præsumum ac theologorum nostrorum, quo de prauatis interpretationibus cogant ipsam etiā diuinā scripturā mentiri, eam detorquentes non ad correctionem principū aut populi, sed ad ipsorum compendum. Hinc strages animarum, hinc miseranda lues impiorum dogmatū, quos sanctus Iob uocat architectos mendaciorū, & cultores peruersorum dogmatū, hinc incendia dissidentium. Nullum autē mendacij genus exitialius, quām ex scriptura diuinitus inspirata, quæ fons est & regula ueritatis aeternæ. Ex hac conteximus mendaciorum cætones. Haussisse uidetur hunc spiritum, & diuini uenitiloqui, ariologi, aruspices, augures & astrologi, qui sæpen numero variis pollicitationibus stultos principes, & credulam plebem ad res nouas conitant, non sine graui generis humani calamitate. Quoq; fallant perniciosius ex astris & ex inspectis manibus, alijs pollicentur uictorias, alijs felix coniugium ac salubrem uitam, alijs summos honores, alijs opes Midæ.

¶ Nimirum hi sunt de quibus scribit Hieremias: Doauerūt, inquit, linguam suam loqui mendacū, & ut inique facerent laborauerūt. Ars est igitur illis mentiri, & sceleratam artem sceleratior adiuuat & confirmat exercitatio. Nihil intermidiam de sophistis, qui præstigijs argutiarum impo-

An alicubi nunt incauts, festinat enim oratio. Nec hic suscitabo famularū mensam iuxta ac perplexam questionem, an alicubi licet at homini Christiano mentiri. Illud ausim pronunciare, quemadmodum frequenter prudētia est, silere aut dissimulare qd' uerū est, ita dect, ut q semel ueritatis spiritū hauserūt, eiq; deducere nomen

re nomine qui ueritas est, ab omni mendaciorum genere tēperant. Quisq[ue] mentitur sc̄ens, periurio proximus est: quisq[ue] aut̄ peierat sc̄ens, blasphemie uiānus est, quae iā est extrema impietatis linea: Quo ne perueniatur, dominus Iesu prohibuit in totū ne iuraremus, neq[ue] per coelū, neq[ue] per terram, neq[ue] per caput alterius. Nūc pro quāuis leui negotio exigitur iusurandū, nec minore leuitate peieratur. Apud ethnicos infamiae notabūtur qui per deos prophanos, aut Iouem lapidem iurassent, apud Christianos per dei nomen peierare propemodum ludus est, adeo, ut plerosq[ue] non pudeat impiae consuetudinis, per quam non possunt decēm uerba dicere, nisi misceant iusurandum, non obtestantes anserem, sed mortem ac uulnera Christi, sed uentrem et calcos dei, aliaq[ue] à quorum etiā commemoratione abhorreat religiosus animus. An isti metuant peierare, si qua sollicitet utilitas, quum cītra illam necessitatem aut commodi spem quotidie deierent? Exsibilatur in ethnoicorum theatris impia vox ἡ γλῶττα ὁμώμο χ, ἡ δὲ φρήν αὐτῷ μοτος, id est, Iurata lingua est, animus iniuratus est:

Quin potius exploditur è uita Christianorum? Ridetur in plautinis fabulis leno periurus, linguam habens qui rem solueret omnibus, quur inter Christianos in precio sunt qui idem faciunt quod leno? Olim in ludum uertebatur Venereum iusurandum, nunc ferè pro ludo duatur omne iusurandum soienne, ueluti quod iurat princeps populo, quod in scholis professionem septem artum liberalium suscipientes, non satis liberaliter iurant ex more potius q[uod] ex anno. Quemadmodum in multiloquio diffiallimum est uitare

LINGVA

lingue lapsum; ita qui crebro iurat, uix effugiet periuriū. Apud priscos obtinebat olim religiosa consuetudo, ut pueri qui uellent iurare per Herculem, non sineretur id facere sub tecto, sed iubebatur ire sub dium, ut uel hac mora disserent iurare paraus ac circumspectius. Sic enim publicum morē interpretati sunt uiri sapientes. Quidam addunt ipsum Herculem ad iusurandum fuisse religiosissimum ac ucreundissimum, adeo ut per omnem uitam, non nisi semel iurauerit, idq; soli Phyleo Augeæ filio. Hoc exemplum ut posteris commendaretur aiunt Pythiam hoc iurisurandi genus propositisse Lacedæmonijs, addens esse satus si citra iusurandū affirmarent. Nos uel ad aras iuramus per Christum, non modo sub tecto per Herculem. Apud Romanos nefas erat flaminī Diali iurare. Huiuscē religionis uarias reddunt causas, uel quod oporteat sacerdotis & corpus & animum iniuiolatū esse, quū iusurandum tormenti genus sit, uel quod absurdum sit ei non habere fidem in rebus humanis, cui diuinā sunt credita, uel quod scènū iurisurandi clausula, sit execratio, deuoueo me, mēāq; familiā, si quid scens sefelle ro. Cæterum omnem execrationē quoniā tristis sit & abominanda non conuenire flaminī Diali, qui nec alijs malū imprecari solet: Vnde non iniuria laudata est illa sacerdos Athenis, à qua quū populus flagitaret ut Alcibiadem execaretur, respondit sese in hoc sacerdotiū suscepisse, ut omnibus precaretur bona, non ut cuiquā imprecaretur malum. Sunt qui hāc quoq; consuetudinis causam adferat, quod quū periurus uelut impius iniuisus sit numini, & periuersus periculo uiarius est, quisquis iurat, ne si homo impius quiq; deos habet iratos

habet iratos pro aiuitate uota suscipiat, citus prouoet iram
numinū, fauore impetrat. Hic fortassis obstrepet alqz: Quid
nobis cū ethnicoꝝ institutis aut exemplis? Imò talibus ex-
emplis uelut efficacissimis, dominus Iesus p̄cellere solet suæ
gētis duritiā, ingerēs illischananæā, ceturiones, publicanos,
peccatores, reginā Sabæ, Niniuitas, Tyrios ac Sidonios. Siq-
dē turpisimū fuerit Christianis nō audire uocē domini dei sui
qui ne quādo per occasionē inādamus in periuriū tanta se-
ueritate uoluit nos in totū nō iurare, quū ethnici uel insti-
ctu naturæ, uel superstitione moti uerius q̄ religione cauerint
à iureiurando. Nisi forte putamus quēquā Christi sanguine
consecratū magis esse prophanū, q̄ Romanis olim fuerit fla-
men Dialis. At qui nobis primū decalogi præceptū est pro-
fiteri deum esse, & unum esse omnibus communē, rerum
omnium conditorem ac moderatorem, in cuius bonitate tota
nobis salutis spes sit collocanda, proximum huic est ne sae-
cro sancto illius nomine abutamur ad fallendum proximū.
Deus enim non irridetur. Solus deus uerax est, unde tuto
iurat ille per semetipsum, cuius uoluntas est immutabilis,
& cui in promptu est præstare, quicquid promisit: Omnis
autem homo mendax, cuius animus mutatur in horas, &
si non mutetur animus, tamen frequenter non est nobis in
manu præstare quod reæpimus. An non igitur periuriū
periculo semet exponit, qui iurat homo? Proinde domi-
nus iubet nostrum sermonem consistere, intra uoces has,
est, est, non, non. At diuus Iacobus ne hoc quidē arbitra-
tur satis tutū, sed monet ut quoties pollicemur nos aliquid
facturos, addamus si uixerimus, & si deus uoluerit. Has
quidem

LINGVA

quidem conditiones etiamsi non explicentur, tamen in omni sermone Christianorū oportet esse comprehensas. Ab hac pollicēndi religione quantū abest istorum lingua, qui non uerentur dicere: Sanabo te inuitu deo pariter ac diabolo. Exhorrescatis manifestam blasphemiam. Ne placat igitur iurandi temeritas, unde nascitur blasphemia. Si fructum ab omninamini ueluti letiferum, radicem incidite. Blasphemia Græcas idem sonat, quod latinis conuiiciū, aut maledictum. Est parasitorum ac scurrarum genus, quod ob conuiiciatriū linguam formidatur à probis uiris. Atq; utinā ipsa res tam esset execrabilis mortalibus, quam iniuisum est parasiti scurræq; uocabulum. Tanta autem uis est huius morbi ut ne ab iis quidem laetessendis temperent, quibus in manu est si uelint τῷ χίφε ἀντί μυκήσονται. Huius sunt gradus ac genera, & paulatim à leuioribus proficiunt ad id, quod est omnium grauiissimum. Primum enim nobis permittimus, ut in seruos aut anallas conuicijs debacchemur. Mox eadē procacia utimur in uxorem, liberos, aut amicos, hac assuetudine tandem reddetur lingua, quælibet in quemuis conuicium dicere prompta, quod de scurra prædicavit Flaccus. Ab his initijs sumpta audacia, lingua uibratur in principes ac sacerdotes, nec uoces deniq; continent per iugulum reddituras, quum recte moneat sapiens Ecclesiastes: In mente tua regne maledixcris, & in secreto cibilis tui ne maledixcris disuici, quia uolucres cœli auferent uocem tuam, & habens pennas annunciant uerbū. Habet & cor linguam suā, uis delicti cogitationem, qua homo loquitur sibi. Qui tutus uult esse, hāc linguam imprimis exhibeat, ne maledictum corde conceptum

conceptū aliquo casu, uel ira, uel uino, uel prouocatiōe suffundatur in linguam, & redeat per iugulum. Apud Hieremiam indignatur dominus his qui conuicia iacebant in montes Israēl: Audiui, inquit, uniuersa opprobria tua, que locutus es de montibus Israēl, dicens: Desertinobis dati sunt ad deuorandum, & insurrexitis super me ore uestro, & derogasti aduersum me, uerba uestra ego audiui. Habet Israēl, hoc est ecclesia montes suos, habet & mūdus hic suos montes, illos erigit in cœlum rerum humiliū contemptus, hos animi tumor extollit super omne quod diatūr aut colitur deus. Sunt enim montes Galboë detestabiles, super quos nec ros nec pluvia gratiae cœlestis descendit. Sunt rursum montes & colles, qui promissæ salutis spe alacres, exultant ut arietes, & gestiunt ut agni ouium, laudantes dominū de cœlis, nescientes cuiquā maledicere, sed pro maledictis refarentes benedicta. Quoties igitur auditis homines Platone, Aristotele, & Auerroe turridos, Mosem appellare magum prophetas somniatores, apostolos rusticos & idiotas, agnoscite uocem impiorum montum, blasphemias ei. culatum in montes Israēl. Quicquid aut̄ in hos diatūr, qui spiritu Christi fuerunt afflati, in Christum ipsum diatūr: An, inquit Paulus, experimentū queritis, loquentes in me Christi? Eoq; subiijat apud prophetam, & insurrexitis super me ore uestro. Postremo quisquis audet contemnere diuinæ scripturæ autoritatem, in qua uelut in altissimo monte nobis reluxet aeterna ueritas, & unde nobis prorumpunt cœlestiū orationū tonitrua: mons est execrabilis, & montibus Israēl maledicat, eademq; opera maledicat deo, qui tales montes inhabitat

LINGVA

inhabitat. Est & illud tectum blasphemie genus, diuinam scripturam, quum autoritatem illius non ausis refellere, subdola interpretatione detorquere ad tuos affectus. Non est ei neganda uenia, qui in exponendis diuinis literis errore sim plia labitur: Cæterum qui idem facit astuta malitia, & malitiosa astutia, non abest à crimine blasphemie. A sacris ecclesiæ doctoribus, quorum autoritatem ueneratur ecclesiæ consensus, quorumq; memoriam habet sacrosanctā, alicubi dissentire, tam uitio dandū non est, quam impiū esset, si quis illorū autoritatem uelit æquare canonice uoluminibus, cætrum in Chrysostomum, in Augustinum, in Hieronymum procaeter insultare, non multum abest à blasphemia. Consimiliter de constitutionibus humanis addubitare modeste, tā impiū non est q̄ impium esset, honinū constitutiones æquare præceptis dei. Verū oēs omniū hominū constitutiones pro sua queng; libidine ridere, conspuere, detestari, non uideo quātum absit à blasphemia. Idem arbitror sentendū de cōciliorum decretis, præsertim si consensus populi Christum profitentis accesserit. Iam si prophanis principib⁹ maledicere tutum esset, tamē pium nō esset, quod id quoq; ueterit dominus: Quæ à deo sunt, ordinata sunt, & omnis publica potestas à deo est. Hoc ordine luxato, quid sequitur nisi rerū omnū confusio? Dominus in Exodo præcipit: Dijs non destrahes, & principi populi tui nō maledicēs. Atq; hoc præceptum agnoscat Paulus in actis apostolorum, ne quis cautesetur per euangelium abrogatum: Imo iubet ut uxor Christiana morigera sit uiro ethnico, si modo ipse non sit auctor diuinitij, iubet ut seruus Christianus obseruet dominū idolatriam:

latram: Iubet ut omnes subditi sint præpositis suis, non solum
bonis ac mansuetis, uerum etiam asperis ac morosis: Iubet
publicis magistratibus pendi tributum, pendi uectigal, perso
solui honorem. Obscurat ut offerant deo uota, pro regibus
ac præsidibus, ut sub illis contingat tranquillus rerū statius.
At qui hæc præcipit docetq; nō uidetur probaturus lingua
procæm, quæ potentes non sanat, sed ad atrociorē exacer
bat tyrannidē. Et qui tales uult esse Christianos erga præ
fectos idololatras, quid dicturus sit de nobis, si peculanter
conuicijs ac seditionis clamoribus debacchemur in primis
pes Christianos, atq; etiam sacerdotes? Quisi boni sunt, ho
norem prouerentur non conuicia: sin mediocres adiuuandi
sunt ut proficiāt: sin mali quidē sunt, sed sanabiles, moderas
tis admonitionibus, & secretis ac blandis hortatibus corre
gendi sunt: sin intolerabiles ac deplorati, aut tolerādi sunt,
donec deus exaudito populi sui clamore, suo more puniat
illos, aut ciuitatū & senatuū consensu, cohibenda est illorū
impotentia: sed interim cauendum ne remedia sint grauiora
morbo, & tyrannis uertatur in anarchiam ac tumultum:
perinde quasi lethargus pharmaciis depulsus uertatur in
phrenesim, aut podagra, iliūne dolor, uertatur in apople
xiam. Est interim & malis principibus suis deserēdus ho
nos, ne populus assuescat & bonis oppedere. Cæterū Chris
tianū nō est malū malo propellere, etiamsi deus nō nunquā
impios punit per impios, malo nodo malū adhibens cunei.
Quin & Petrus Apostoliā senatus princeps in epistola
posteriore, uehementer condemnat eos qui spernūt publica
prædictos autoritatē, quiq; uiros dignitate præcellentes non
uerentur

LINGVA

merentur conuicijs inæssere. Nec à Petro dissonat Iudas,
quem sic emulatur non solum sententijs, uerum etiam ipso
dictionis filo, ut alter Petrus esse uideatur. Nam et hic sto
machatur in eos, qui pro sua libidine spernūt dominos suos,
et maledicta congerunt in eos qui publica funguntur digni-
tate. Nec enim isti ideo oderunt principes ac magistratus,
quod impij sint, sed quod per illos non liceat cuius facere
quod libet. Nō enim sine causa gladiū portant. Euenit igitur
inconditæ multitudini, quod euenire solet equis præfero-
bus, qui posteaquam excusserunt sessorem, seipso deniq;
in præcipitiū aut in fouē agunt. Periculosem est uni sum-
mam rerū concredere, et populus nihil aliud quā tumul-
tuatur. Iustissimum igitur est, ut quemadmodū elementa sece-
mutua libratura coherēnt continentq; sic potestas regum,
reuerentia pontificum, autoritas conaliorū, senatiū, ac pris-
mariarum ciuitatiū, populiq; consensus, ita se se uicissim tem-
perent liberentq; ut res nec in tumultum exeat, nec in ty-
rannidem. Solet enim alterū malū ex altero nasa, uidelicet
dum tyrannis uertitur in Anarchiam, et Anarchia dum
cōpescatur gignit tyrannidem. Itaq; qui maledicit potestam,
quam deus ordinavit, deo maledicit. Quēadmodū qui præ-
fectū Cæsaris uiolat, Cæsarem uiolat. Dicam amplius, quis-
quis homini Christiano maledicit, Christo maledicit, ut enim
ille uisitetur ac refocillatur in membris suis, ita læditur et igno-
minia afficitur in membris suis. Qui sacerdotē execratur, nō
ob aliud nisi quod sacerdos est, qui episcopū aspernatur, nō
ob aliud nisi qd' episcopus est, qui Christianū despiciat, nō ob
aliud nisi quia Christianus est, nonne palam Christum affi-
cit ignominias

at ignominiae? Ab his igitur blasphemis quae latent, proficitur ad extremum blasphemiae gradum. Fons autem omnium idem est. Ut enim qui sese carnis affectibus manciparunt idco detestantur principes ac magistratus, quod per eos non licet impune quicquid libet, sic impij deum oderunt, quod sit ineuitabilis ultor malefactorum. Et ideo quo suis cupiditatibus utcunq; blandiantur, aut negant esse ullum deum, aut alium deum sibi fingunt, aut negant deo curae esse res mortalium, sed omnia uel fato uel casu ferri. Vis audire Stoicam aut Auerroicam blasphemiam? ausulta quid dicat psalmus: Dixit insipiens in corde suo non es deus. Nunc mihi 15 uide blasphemiae fontem: Omnes abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum. Persuadent sibi mendacium, blandientes uitios suis, quibus frustra pollicentur impunitatem, sed metitur iniquitas sibi. Neque minus peccant qui negant deum esse iustum, quam qui negant esse deum. Iustus autem non sit, si nec prijs repedita praeium, nec impios ulascatur. Talibus indignatur apud Malachiā: Dixisti uanus est qui seruit deo, et quod emolumenū, quia custodiūimus præcepta eius, et quia ambulauimus tristes coram domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidē edificati sunt facientes impietatem, et tentauerunt deum, et salui facti sunt. Audiamus nunc blasphemiam omnium maxime execrabilem: quū populus Israëliticus abhorrens à legibus dei, fecisset sibi uitulum conflationem, acclamabant: Hi sunt dii tui Israël, qui te eduxerunt ē terra Aegypti. Quae potuit esse maior in deum blasphemia, quim qui potentia, magnitudine, sapientia, bonitate,

K superat

LINGVA

superat omnem humanam et angelicam cogitationem; postea
haberi bruto animanti? Sed indignius etiam quod mortuo
simulacro. Gentes dæmonia malunt colere qui in uerū deū,
quod hic detestatur omnem turpitudinem, illi fauent uitios
et alunt prauas cupiditates, nec offenduntur, qui in ludis
ac fabulis tales inducuntur, qualem nemo uir bonus uellet
esse suum filium, aut uxorem, atque adeo ne famulū quidē.
Tales dij placent, quia sub talibus licet, ut putant, impune
scortari, moxchari, fallere, furari, occupare tyrannidem, mo
uerere seditionem, quemadmodum Iuppiter exacto et executo
patre, regnum occupasse fingitur, et quemadmodum reli
qui dij, seditione mota Iouem, cum suis fautoribus expulerūt.
Fortassis hoc bl. Iosphemiæ genus non temere nūc reperias
inter Christianos, quāquam hoc ipsum prodigiosum est re
periri. Reperitur enim omnino, nec eam linguae ueraniam
uel sanare uel coercere potest tanta legum severitas. Verum
est aliud blasphemie genus, aliquanto quidem tectius, sed
haud ita multo minus pernitosum, quoties populus, adulas
suis principibus defert eis honores diuinos, et principes

Idololatria. hoc honoris libenter amplectuntur. Itaque si interdum ut
principes pro ciuiis et consiliariis habeat palpones et
irrisores, populus uice principum habeat deinentes tyran
nos, et utringue blasphemia prouocatur deus. Est et aliud
blasphemie genus, non hoc quidem multo tectius, sed adeo
uulgatum, ut non habeatur pro blasphemia. Si blasphemia
est, qui dicit statuæ Iouis: Serua me, non est blasphemia, qui
auarus dicit arcæ differte nummis, seruame, alioqui perco?
Si blasphemus est qui Ioui thure gratias agit pro insolens
mitate pro

militate pro diuitijs, pro regno, & blasphemus non est, qui pecuniae per fas nefasq; partae felicitatem omnem suā refert acceptam? qui pro ea multo pertinacius depugnat, quam quisquā unquā depugnauit pro aris ac focis ea perdita se clamitat infelicem, & fugit ad laqueū? Videatur hoc impudenter à me dictū, nisi Paulus scribēs Ephesijs ueritus nō est auaritiā uocare idolatriā, hoc est simul acrorū cultū: nihil enim refert rem impiā græce dicas an latine, nisi quod Græca uox etiam apud Latinos magis est infamis q̄ uernacula. Idem scribēs Philippensibus significat esse quosdā, qui uentrem habeant pro deo. Et ipse dominus in euāgelio Mammonā opponit deo, uelut alterū deū, cui seruiunt ac sacrificant iij qui pluris faciūt pecunia q̄ deum. Rursum Paulus scribens Corinthis declarat non uentre tantū & mammonā esse deum quibusdā, sed alios multos esse deos. Nam & si sunt, inquit, qui dicūtur dij, siue in cœlo, siue in terra, siquidē sunt dij multi, & domini multi, nobis tamen unus est deus pater, ex quo omnia, & nos in illo, & unus dominus Iesus Christus, per quē omnia, & nos per ipsum. Quicqd igitur prætuleris dei præceptis, hoc tibi deum facis ac dominum. Scrotator Venerem habet pro deo, luxui gulæq; scruiens Comum habet pro deo, ebriosus Bacchum colit pro deo. Non mactat illis peccatē, sed seipsum illis peccatē facit ac sacrificat. Non incendit illis thuri, sed obscene famæ suffitū adolet gratissimū dæmonibus talium turpitudinū autoribus. Qui gloriatur in turpibus factis, hymnos canit deo suo plenos blasphemiae in deū uerū. Vos igitur appello Christiani, si exhorrescatis, quoties auditis aut legitis impiorum